
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 55 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: FONDO  SOCIALE  EX  ART  21  L.R.  10/96  E  S.M.I.  CONCESSIONE 
CONTRIBUTI.

IL   D I R I G E N T E
Visto quanto previsto dall’art. 21 Fondo sociale e servizi accessori della L.R. 10/96 che recita:
“è istituito presso i Comuni un fondo sociale destinato agli assegnatari in gravi difficoltà eocnomico-sociali, collocati  
nell’are di protezione di cui all’art. 18, comma 1 lettera A e nell’area sociale di cui all’art 18 comma 1 lettera B)  
numero 1, nonché ai concorrenti all’assegnazione di un alloggio utilmente collocati in graduatoria”;

Visto quanto previsto dalla  nuova normativa regionale  L.R.  39/2017 “Norme in  materia  di  edilizia  
residenziale pubblica” in vigore dal 04.11.2017 ma in attesa di adozione da parte della Giunta regionale  
del regolamento attuativo, che in ogni caso all’art. 47 recita “E’ istituito presso il Comune un fondo di  
solidarietà destinato agli assegnatari di alloggi di edilizia residenziale pubblica ….in gravi difficoltà economico sociali”;

Dato atto che attualmente il Fondo Sociale citato, vincolato nel suo utilizzo,  è così costituito: 
- impegno 3322/0 capitolo 300215  “Fondo Sociale per contributo affitto indigenti L.R. 10/96 bilancio 

gestione residui anno 2015 con una disponibilità pari ad euro 611,89 (Fondo 2014);
- impegno 1420/0 capitolo 300215  “Fondo Sociale per contributo affitto indigenti L.R. 10/96  bilancio 

2017 con una disponibilità pari ad euro 7.562,07 (Fondo 2015);
- impegno 3009/ 0 capitolo 300215 “Fondo Sociale per contributo affitto indigenti L.R. 10/96 bilancio 

2017 con una disponibilità pari ad euro 7.640,01 (Fondo 2016);

Preso atto:
  - dell’ istanza presentata dall’assegnataria di alloggio di ERP X.A., meglio identificata nell’allegato  
alla presente, parte integrante e sostanziale, prot. 82277/2017 avente ad oggetto la concessione di un 
contributo  una tantum per  sanare la  morosità  del  canone  di  locazione  accumulata  nei  confronti  
dell’ente proprietario  gestore ATER;
 - dell’istruttoria del Servizio Sociale Professionale depositata agli atti che esprime parere positivo per 
un contributo pari ad euro 737,62 a risanamento del debito locativo;

Ritenuto pertanto di concedere a X.A.. il contributo di euro 737,62 con le modalità di liquidazione e  
pagamento descritte nell’Allegato A) alla presente sopra citato;

Ritenuto di imputare la spesa complessiva di euro 737,62 come di seguito indicato:
- per euro 611,89 all’impegno  3322/0 capitolo 300215  “Fondo Sociale per contributo affitto indigenti  

L.R. 10/96 bilancio gestione residui anno 2015;
- per euro 125,73 all’impegno 1420/0 capitolo 300215  “Fondo Sociale per contributo affitto indigenti  

L.R. 10/96 bilancio  gestione residui 2017;

Richiamata  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  19/02/2004  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2004 della  relazione previsionale e 
programmatica e del Bilancio Pluriennale 2004-2006” ed in particolare l’allegato F) che approva le 



schede inerenti le attività espletate dall’Area Servizi alla Persona e successive modifiche e integrazioni  
apportate con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/02/2005 allegato E);

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “applicazione 
nuovo ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi sociali/politiche 
infanzia e giovani area II”;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata  
dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato Atto che l’attività  oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;
Dato atto che l’ affidamento in parola è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete;
Richiamato  il  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014;
Visto l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 –  
Testo Unico Enti Locali – TUEL;
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio  Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014;

Visto il “Bilancio di Previsione 2018-2020" approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n.101 nella seduta 21.12.2017; 

Vista   la  deliberazione  di  Giunta  Comunale.  n.  72  del  28  marzo  2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017-2019” ;

Dato  atto  altresì  che  la  spesa  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  gli  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9,  
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  di  quanto  descritto  in  premessa  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  concedere  a  X.A..  meglio  indicati  nell’allegato  A)  alla  presente,  parte  integrante  e 
sostanziale, il contributo di euro 737,62;

3. di  liquidare  e  pagare  l’importo  sopra  descritto  di  euro  737,62  con  le  modalità  indicate 
nell’allegato A) citato;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 737,62 come di seguito indicato:
 - per euro 611,89 all’impegno 3322/0 capitolo 300215 “Fondo Sociale per contributo affitto indigenti  
L.R. 10/96 bilancio gestione residui anno 2015;
 - per euro 125,73 all’impegno 1420/0 capitolo 300215 “Fondo Sociale per contributo affitto indigenti  
L.R. 10/96 bilancio  gestione residui 2017;

     dando atto che trattasi di fondi con vincoli di destinazione da conservare a bilancio sino 
ad esaurimento;

5. di dare atto che per la tutela di cui al Dgls n.°196/2003 (Privacy) l’istruttoria e l’allegato A) ci ­
tato sono depositati agli  atti del Servizio Servizi Sociali  e l’allegato sarà trasmesso all’Area 
Economico Finanziaria affinché provveda all’emissione del relativo mandato di pagamento;

6. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31.12.2018;
7. di dare atto che l’ affidamento in parola è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete;



8. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabili­
tà dei flussi finanziari.

 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

